KAROLI II SYNODUS APUD VERMERIAM.

(An. 853. Aug.)

Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) regii Paris. n. 4638 recognovimus.

Hæc quæ sequuntur diffinitiones in synodo apud Vermeriam palatum habita, actæ sunt anno supra scripto, in mense Augusto, indictione præfata.

1. Omnibus sanctæ dilectionis fratribus ad quorum hec poterunt pervenire notitiam, Wenilo Senonum, Hincmarus Remorum, Paulus Rotomagensium, Amalricus Turonum, archiepiscopi, Pardulus Lugdunensem (901) Tentholdus Lingonum. Huchertus Melden-

nensis, Yeminfridus Belvacensium, Erpointus Silvanectensium, Baltfridus Bajocacensium, Guntbertus Ebroicensium, Eirardus Lixoviensium, Erloinus Constantiæ, Hildebrannus Sagorum, Godelsadus Cabillonensis, Jonas Æduorum, Braidingus Matisonensis, Agius Aurelianensis episcopi, apud Vermeriam ²⁵⁹ palatum jussu glorioi principis Karoli, anno ab incarnatione Domini 853, indictione

salutem. Notum fraternitati vestrae fieri volumus, quia nuper instanti anno per presentem primam inductionem apud urbem Suessionum, decimo Kalendas Maias, ad synodum convenientes, cui sacro conv. n*on* i idem gloriosus rex suam est dignatus exhibere presentiam, inter cetera ecclesiastica negotia, de venerabili fratre nostro Herimanno, Nivernensis urbis episcopo, quæstionalis est ratio nobis oblata. Videlicet quia infirmitate p^ræoccupatus seu p^rædictus corpore, sc̄e inepire, et quædam quæd uaufragium rerum et facultatum ecclesiasticarum pertinere, atque ad salvationem ac debitam seu rationabilē dispensationem impedita poterant, nisi coleri remedium subuentum foret, agere indiscretasoleret. Cuius suggestionis certa experimentorum documenta evidētis perquirent s, aliquanta invenimus, quæ nobis fidem fecerunt aliis quæ audieramus sensum accommodare. Unde secundum quod in decretalibus epistolis beati Gregorii exemplo reperimus, statuimus illi œconomum ⁶¹ persuadere, qui ei suffragium et ecclesiæ sibi commissæ custodiā debitam et canonicam exhiberet, donec annuente Domino isdem frater venerabilis a sua infirmitate optabiliter convalesceret. Sed quoniam intimatum est nobis, in sua ecclesia neminem posse reperiri qui interim eum tenet venerabilem, partim indebita forte pietate, partim reverentia seniorali, secundum modum a nobis constitutum custodire aut vellet aut posset, consilii consultu illum bortati sumus, ut cum domino Wenilone prænominato, scilicet reverendissimo confratre nostro et archiepiscopo suo, maneret, illeque ei conveniens studium in p^ræfari coraret, et ecclesiæ Nivernensi ea quibus indigeret visitatorio officio impenderet et ordinaret, quoisque æstivum tempus, quod hujusmodi infirmitati, quæ impediri dicebatur, valde contrarium est, pertransiret, et p^ræfatus dilectissimus ac venerabilis frater noster, ut p^rædictimus, a sua infirmitate immelioraretur, et suæ potestati suæque ipsius custodiæ, suæque ecclesiæ dispositioni, ut est debitum, restitueretur. Quæ quoniam, gratias Deo, ad votum juxta divinam ordinationem, ut fuerant disposita, sunt quoque perduta, et canonica iubet auctoritas, ut ab uno quilibet rejectus episcopo, non dicamus a tantis pro tempore et ad tempus remotus secundum quendam modum episcopis, non recipiatur sine testimonio aut litterarum evidentissimo documento, per hos nostræ humanitatis apices plerunque dictum venerabilem fratrem nostrum suæ ditioni et potestati, atque episcopali custodiæ, suæque ecclesiæ gubernationi debite restituimus, et nos eum non morum vitiis, aut peccatis publicis, quæ censura

A sibi commissæ necessitatib[us] p[ro]iective, consuluisse manifestissime demonstramus. Quod ut p[re]sentibus scilicet et futuris temporibus enucleatus cognoscatur, his gestis manibus propriis subterfirmare decrevimus.

B 2. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Episcopi qui jussu gloriöis principis domini nostri Karoli ad synodum in Vermeriam palatum convenimus, id est, Wenilo archiepiscopus, Paulus archiepiscopus, Amalricus archiepiscopus, Hincmarus archiepiscopus, ⁶², Teutboldus episcopus, Ansegaudus episcopus, Pardulus episcopus ⁶³, Hrothadus episcopus, Immo episcopus, Yrmisfridus episcopus, Erpoinus episcopus, Hilmeradus episcopus, Agius episcopus, Erlinus episcopus, Balfridus episcopus, Hildebrannus episcopus, Ionas episcopus, Godelsadus episcopus, Braidingus episcopus, Chuonrado inclito et nobilissimo viro p[re]sentem et æternam op[er]iam in omnium salvatore salutem. Cum inter cetera ecclesiastica negotia de ordinabili dispositione monasterii sancti Dyonisi disponeremus, venerant monachi ipsius sacri cœnobii ⁶⁴ in p[re]sentiæ venerandæ synodi ⁶⁵, deferentes auctoritates, videlicet testamentum quod sanctæ recordationis abba Fulradus ⁶⁶ de monasterio Lebraha, ubi sanctus Alexander martyr quiescit humatus, et de cella quæ ad sanctum Yppolitum nominatur, seu de rebus aliis quas per idem testamentum isdem venerabilis abbas sancto Dyonisio contulerat, necnon et privilegium quod exinde sancta sedes apostolica per beatum Stephanum papam eidem monasterio super p[re]fato testamento fecerat, dicentes quod venerabilis abbas illorum dominus Hludowicus, ex p[re]cepto gloriöis regis domini nostri Karoli, eos consuluisse, ac consensum eorum quæsisset, quatinus p[re]scriptum monasterium vobis in precariam, acceptis rebus vestra traditione ad eandem casam Dei delegandis, concessisset: quod consentire sine consultu sui episcopi atque archiepiscopi, immo sacræ synodi, non auerter. Quam causam subtiliter investigantes, et ad liquidum cognoscentes, diffinivimus juxta sacram et divinam auctoritatem, atque secundum testamentum p[re]fati p[ro]p[ter]e recordationis Fulradi, necnon et secundum decretum apostolicæ sedis, nullo unquam tempore jam dictum monasterium sancti Alexandri cum rebus sibi pertinentibus a maiore monasterio sancti Dyonisi quocumque ingenio divellendum, nec beneficiario neque precario jure distraherendum. Subjunixerunt etiam idem monachi, quod vestra commendatione ac jussione, immo etiam actione, idem monasterium cum rebus sibi

⁶¹ Ita in postrem dictum est collectum et assumptum.

vestram paterna et caritativa seu auctoritativa cum interpositione divini nominis et episcopalis auctoritatis nobilitatem hortamur et obtestamur, ut hoc nullatenus agere ulterius attenteret; sed et si molitum est, ab hujusmodi nolitione vel actione vos vestrosque compescatis; quia et contra Deum et contra omnem auctoritatem contraque vestram salutem esse dinoscitur. Sciat etiam, quia dominum et seniorem nostrum regem gloriosissimum Karolum et humili suggestione et divina auctoritate

A obsecravimus, praesatoque venerabili abbati et monachis suis præcepimus, ut in hoc nulli ad sensum præbeant, quoniam nec vobis nec cuiquam fidelium expedit talia postulare. Valete, vir nobilissime, et admodum nobis in Christo carissime.

3. Sed et capitula que synodali consulti domino rex Karolus in concilio memorato apud Suessionis civitatem sacro propositus conventui, coram fidelibus suis in eodem palatio Vermeria relegi fecit, et ab omnibus consonanter suscepta sunt et accepta.

HLOTHARI ET KAROLI CONVENTUS APUD VALENTIANAS.

(853. Nov.)

Sirmondi et Baluzii editiones cum codice 2) bibl. reg. Paris. n. 4638 collatas repetimus. Exstant capitula et in Vaticano et in codd. regiis Parisiensibus, sine carcutia in c. n. 1750, sec. xi, capita sex in c. 2859, sec. x, et apographo ejus chartaceo n. 2419.

De his capitulis que subsequuntur adnuntiaverunt populo domini reges Hlotharius et Karolus, quando in ipso anno incarnationis Domini convenerunt ad Valentianus per mensem Novembrium.

Adnuntiatio domini Hlotarii.

1. De missis directis per regnum, ut populus pacem et justitiam habeat. De raptoribus, de predatioribus, de latronibus et aliis malefactoribus, et de omnibus justitiis.

2. Ut ubi missatice simul venerint, missi simul veniant. Et si de uno regno in aliud aut de uno missatico in aliud fugerint, simul eos constrinxant.

3. Ut ubicumque fugerint, illuc indiculus transmittatur, ut comes illos distingat, aut cum alode²⁶⁷ aut per quodcumque potest, ut illuc reveniat, et C emendet ubi²⁶⁸ malum²⁶⁹ fecit.

4. Ut missis commendetur, ut faciant justicias; et si non fecerint, quod ipsi pergere debeatis.

5. Ut si necessitas alicui fuerit, omnes sint parati, quomodo invicem vos adjuvetis.

Sequitur adnuntiatio Karoli gloriosi regis.

1. De adnuntiatione episcopali, et de honore sacerdotum.

2. De reædificatione ecclesiarum, et de nonis ac decimis.

3. De observatione capitulorum domni Karoli et domni Hludowici de ecclesiis.

KAROLI II CONVENTUS SILVACENSIS.

Capitula haec Sirmondis ope codd. Tiliiani, 2) regii Paris. 4638, 3b) 8. Vincentii Metensis, tum Laudensis ac Bellovacensis ediderat; Baluzius præterea usus est 3c) Palatino et 4) regio Paris. 4626, sec. x; nos vero codicibus 2, 3) regie Paris. Suppl. Lat. 75, et 4) Paris. n. 4626 adhibitis recognovimus. Codex 2 eorum quos vidimus solus sacramentorum formulas et totum missaticorum in fine recensum exhibet, 3 (certe et 3b et 3c) nonnisi missos decimi missatici, Senoneus scilicet nominat; codex 4 particulam litterarum regis ad missos directarum exhibit.

Sequuntur capitula que in ipso anno, et in ipso mense

B 4. De observatione pacis, et cavenda rapacitate et oppressione rerum ecclesiasticarum ac pauperum.

5. Quod nos cum consilio fidelium nostrorum ordinare volumus, qualiter honeste et sine indigentia in curte nostra, sicut antecessores nostri fecerunt, vivere possimus. Et comites ac cæteros fideles nostros admonemus, ut ipsi sic suum esse et vivere ordinent, qualiter propter illorum necessitatem vicini eorum ac pauperes non opprimantur.

6. De concordia et mutuo adjutorio episcopi et comitis, ad justicias facendas et divinum ministerium exsequendum.

7. De justitiis per episcopos et missos ac comites nostros in 270 regno nostro studendis.

8. De raptis et conjunctione sanctimonialium atque propinquarum seu sponsorum aliorum, ut quod in præterito actum est, secundum consilium et judicium episcoporum corrigatur, et de cætero omnibus caveatur.

9. Quod si aliquid per necessitatem in ecclesiis Dei aut contra aliquem fidelium nostrorum fecimus, hoc quam citius potuerimus libentissime emendabimus. Et de cætero si aliquis apud nos parem suum nocere voluerit, hoc secundum consuetudinem antecessorum nostrorum diffinire volumus.

10. De placito nostro, et de communi adjutorio contra Normannos, et de conlocutione nostra fraternali

et missos suos, sicut subsequitur, per regnum suum ordinatum 272

gratia Dei rex ²⁷³, dilectis et fidelibus missis nostris per regnum nostrum constitutis, salutem. Sicut vobis notum esse credimus, cum dilectissimo fratre nostro Ilothario apud Valentianas locuti fuimus, et communis consilio cum fidelibus nostris ²⁷⁴ communibus consideravimus, ut inter cetera sanctae Dei ecclesiae et nostri principatus ac regni nobis a Deo commissi negotia necessaria, de his quae subsequuntur vos specialiter ammoneremus; ut sicut hic descripta habentur, una cum Dei adjutorio ²⁷⁵, prout melius potueritis, strenue exequi procuretis, et hoc presentaliter necessarium opus sine aliqua dilatione vel excusatione, sicut in missaticis conjuncti et deputatis, simul convenientis, et hoc ad perficiendum quantum inchoetis; et quantum vel qualiter inde factum babueritis, unusquisque vestrum, sicut in missaticis constituti estis, de unoquoque missatico nobis ad colloquium quod in proximo cum fratribus nostris habebimus, renuntiare procuret. Et si contigerit, ut aliquis vestrum nostro servitio vel infirmitate aut quacumque occasione detentus fuerit, pro hoc alii non dimittant ut commendata exequi non studeant; etiam si uous vacaverit a predictis occasionibus ²⁷⁶, ipse, quantum Deus dederit, jussa perficere ²⁷⁷ studeat ²⁷⁸.

Ista denuntianda sunt populo a missis nostris.

1. Nostri seniores, sicut audistis, parabolaverunt (92) simul, et consideraverunt cum communibus illorum fidelibus de Dei servitio, et sanctae ecclesiae ac regni statu, et qualiter vos qui in regno consistitis pacem et justitiam habere possitis; et ordinarerunt missos per regnum illorum, qui in hoc deferent, quantum Deus adjutorium dederit.

2. Inter omnes justicias quas ordinaverunt ut unusquisque habeat, primo consideraverunt de honore ecclesiarum Dei, et orphanorum ac viduarum causis, et de regalibus justitiis. Tum maxime de raptoribus puellarum, et viduarum causis, et sanctorialium, et de his qui presbyteros flagellare presumunt, et qui presbyteros de ecclesiis sine episcoporum consensu eicere vel recipere, aut censum de manu, vel ex his quae dominus et genitor noster in suis capitularibus ecclesiis in immunitate concessit, exigere non timent, et qui censa ²⁷⁹ de rebus ecclesiasticis ad ecclesias persolvere detectrant, ut firmiter inquirantur, et acriter distingantur, et plena justitia inde fiat, secundum quod in capitularibus avi

A et patris, illorum statutum habetur. Et ipsi per certos fiduciarios ad presentiam illius in cuius regno tales inventi fuerint, perducantur, ut inde ipse commendet, quid de tali homine fiat qui nec Deum timet, nec contra sanctos canones facere, nec legem et preceptum regium ²⁸⁰ infringere pertimescit; salva censura ecclesiastica et episcopalnis poenitentiae ²⁸¹ vindicta.

3. Similiter de collectis quas theudisca ²⁸² lingua herisuph ²⁸³ appellat, et de his qui immunitates infringunt, et qui incendia et voluntaria homicidia et adsalituras in domos ²⁸⁴ faciunt.

B 4. De latronibus autem commendaverunt, ut missi omnibus denuntient in illa fidelitate quam Deo et regi unusquisque debet ²⁸⁵ et promissam habet. Et ²⁸⁶ in illa christianitate qua ²⁸⁷ pacem proximo unusquisque servare debet, ut sine exceptione aliquius personae, nec pro amicitia, vel propinquitate, aut amore vel timore, ullus ²⁸⁸ latronem celet, sed illum missis illorum manifestet, et ad accipendum ²⁸⁹ illum adjutorium quantum potuerit unusquisque praestet, et per ²⁹⁰ sacramentum hoc missi illorum firmare faciant, sicut tempore antecessorum illorum consuetudo fuit. Et si aliquis missos illorum non obaudierit, si regis homo fuerit, per fiduciarios ad illius presentiam perducatur. Si autem alterius homo fuerit, senior cuius homo fuerit, illum regi presentet.

C 5. Commendaverunt etiam, ut si alicui denuntiatum fuerit ut ad accipendum ²⁹¹ latronem adjutorium praestet, aut aliquis sonum inde audierit ut ad latronem accipendum concurratur, et se inde retraxerit ut ad hoc adjutorium non praestet, si liber homo fuerit, bannum dominicum componat; et si colonus fuerit, sexaginta ictus accipiat. Et si latro ibi occisus fuerit, qui eum occiderit leudem ²⁹² inde non solvat, et nullus illi inde faidam portare presumat. Quod si quis facere presumperit, per certos fiduciarios ad regis presentiam perducatur.

D 6. Quicunque autem ²⁹³ ab hinc inante latronem receperit, maxime autem illum qui forbannitus fuerit, vel qui illos quos missi nostri forbannierunt recepit, postquam forbanniti ab eisdem missis nostris fuerunt, secundum quod constitutum est in capitularibus avi et patris nostri in libro III, capitulo 23, si Francus est, cum duodecim similibus Francis juret quod ipse latronem eum fuisse non scisset, licet pater ejus sit, aut frater, vel propinquus. Si hoc jurare non potuerit, et ab alio convictus fuerit quod latro-

VARIÆ LECTIONES.

²⁷³ In usque rex alia manu superscripta sunt. ²⁷⁵ deest 2. ²⁷⁶ deest 2. ²⁷⁸ occupationibus 3b. e. adimplere 3. 3b. 3c. ²⁷⁹ hujus præfationis loco codex 4. haec habet: Ista denuntianda sunt a populo missis nostris. Cap. quæ fieri jussimus quando cum fratre nostro Ilothario annūl valentinas locuti fuimus.

rem in hospitio suscepisset, quasi latro et infidelis judicetur; quia latro est, et infidelis est ⁴⁰¹ noster et Francorum; et qui illum suscepit, similis est illi. Si autem audivit quod latro fuisset, et tamen non scit pro firmiter, aut juret solus quod nunquam eum auisset, nec per veritatem, nec per mendacium, latronem; aut sit paratus, si ille de latrocino evictus fuerit, ut ⁴⁰² similiter damnetur.

7. Ut quando missi nostri latronem forbannierint, hoc et missis aliis et comitibus scire faciant. Et si de uno missatico ⁴⁰³ in alium fugerit, si in vicinitatem venerit ⁴⁰⁴, pro hoc missus qui cum forbannivit non dimittat ut eum non persequatur et comprehendat. Et si longius fugerit ⁴⁰⁵, missus in ejus missaticum fugerit, si aludem ⁴⁰⁶ habuerit, illi tollat, et illum constringat ut ⁴⁰⁷ illuc, velit nolit, reveniat ⁴⁰⁸, et ibi malum emendet ubi illud perpetravit. Et si in aliquis villam fugerit, et ipsa eum contenderit, secundum quod in capituloribus avi et patris nostri scriptum habetur, inde fiat. Et si necessere fuerit, ut justitia non proteletur, advocato denuntietur ut ipsum latrone reddit, et eos qui eum contenderint ⁴⁰⁹ præsentet, ut debitam disciplinam inde sustineant, et emendationem inde congruum faciant. Quod si facere neglexerit usque ad secundam vicem, bannum dominicum inde componat; et sic per fidjessores ad presentiam eorum ducatur, ut et de illo, et de contradictoribus, et de ipso latrone, secundum quod causa conjacuerit, sic ⁴¹⁰ decernatur, ut celeri metum babeant.

8. Hoc etiam commendaverunt seniores nostri, ut si hujusmodi malefactores, sicut prædictimus, de uno regno in aliud fugerint, similiter missi illius, de cuius regno fugerit, ad alios missos iu illo regno, ubi fugit, hoc notum faciant, et illi missi eos constringant, ut ad illud regnum et ad illos missos reveniant, ut ibi distringi possint ubi malum fecerunt.

9. De advenis qui oppressione Normannorum vel Brittanorum in partes istorum regnorum confugrunt, statuerunt seniores nostri, ut a nullo rei publicæ ministro quamcumque violentiam vel oppressionem aut exactionem patientur; sed liceat eis conductum suum querere et habere, donec aut ipsi redeant ad loca sua, aut seniores illorum ⁴¹¹ eos recipient. Nullus ⁴¹² autem eos inservire præsumat, eo quod loco mercenarii apud aliquem manserint, nec ceatum aut tribulum exigere. Quod si ⁴¹³ inventus fuerit ex rei publicæ ministris aut aliis ⁴¹⁴ qui basilibet contra hoc pietatis præceptum facere aut fecisse, bannum dominicum exinde componat.

10. Ut omnibus denuntietur, qualiter cuncti sint

A tem ut secundum consuetudinem, prout necessitas evenerit, ad Dei servitium et illorum, atque ad defendendam sanctam Dei ⁴¹⁵ ecclesiam et regnum, omnes sint preparati.

11. Capitula autem avi et patris nostri quæ in prescriptis commemoravimus, qui ex missis nostris non habuerint, et eis ⁴¹⁶ indiguerint, ut commissa per illa corrigere possint, sicut in eisdem capitulis jubetur, ⁴¹⁷, de scrinio nos'ro vel a cancellario nostro accipient, ut rationabiliter et legaliter cuncta corrigant et disponant.

B 12. Ut unusquisque missus in suo missatico provisionem habeat, ut si aliquis de nostris fidelibus per missaticum suum ⁴¹⁸ transierit, aut ibi consistens vel commandens rapinas vel depredationes, aut talia inlicita fecerit de quibus Deus offendi solet, et populus pro oppressione gemere; quatenus hoc subtiliter et veraciter investiget, et nobis renuntiet, qualiter inde nos sic ordinemus, ut nec ipsum, nec aliun hoc agere delectet.

13. Ut niissi in illorum missaticis caram habeant, ne homines nostri aut alii quilibet vicinos suos majores vel minores tempore æstatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore hyemis, quando marascalcos ⁴¹⁹ illorum ad fodrum dirigunt, vicinos majores vel minores ⁴²⁰ deprædantur aut opprimant. Et si egerint, hoc etiam, ut prediximus, veraciter missi nostri investigent, et nobis renuntient, ut in seniore hoc sic emendemus, quatenus homines suos in potestate habeat, et contenti sint debitis, et indebita injuste non appetant ⁴²¹

Istud sacramentum jurabunt Franci homines.

Ego ille adsalituram, illud malum quod seach ⁴²² vocant vel tesceiam, non faciam, nec ut alius faciat consentiam; et si sapuero qui hoc faciat, non celabo: et quem scio qui nunc latro aut seacheator est, vobis missis dominicis non celabo, ut non manifestem. Sic me Deus adjuvet et istæ reliquiae.

Istud sacramentum jurabunt centenarii.

Ego ille adsalituram ⁴²³, illud malum quod seach ⁴²⁴ vocant vel tesceiam, non faciam, nec ut alius faciat consentiam; et si sapuero qui hoc faciat, non celabo: et quem scio qui nunc latro aut seacheator est, vobis missis dominicis non celabo, ut non manifestem. Et de Francis hominibus in isto comitatu et in meo ministerio communantibus nullum recedabo, quantum recordari potuero, ut per brevem vobis missis dominicis non manifestem. Sic me Deus adjuvet et istæ reliquiae.

Missi autem et pagi per missaticos qualiter fuerunt A missi in Cinnomannio, Andegavensi, atque Turonicco, Corboniso, et Sagiso.

4. Hincmarus episcopus, Ricuinus, Engilscalchus, missi in Remitiano, Vonziso, Stadiniso, Pertiso, Barriso, Camiziso, Catalaunio, Virtudiso, Bagenuiso, Tardaniso.

5. Pardulus episcopus, Altmarus, Theodacrus, missi in Lauduniso, Portiano, Suessonico, Urciso, et Vadiso.

3. Imino ¹¹⁸ episcopus, Adalardus abba, Waltecaudus, Odelricus, missi in Noviomiso, Vermendiso, Adertiso ¹¹⁹, Curticiso, Flandra, comitatibus Engilramni, et in comitatibus Waltecaudi ¹²⁰.

4. Folcoinus (93) episcopus, Adalgarius, Engiscalchus, et Berengarius, missi in comitatu Berengarii, Engiscalchi, Gerardii, et in comitatibus Reginarii.

5. Hludowicus abba, Yrminfridus episcopus, Ingilinus, Gozschmus, missi in Parisiaco, Melciano ¹²¹, Silvanectensi, Vircasino, Belvacense, et Vindolio.

6. Paulus episcopus, Hilmeradus episcopus, Herloinus, Hungarius, missi in Rotinense, Tellau, Vilnau, Pontiu, Ambianense.

7. Eirardus episcopus, Teodericus abba, Herloinas, Hardoinus, missi in Aprincato, Constantino, Bagisino, Coriliso, Ut lingua Saxonia, et Harduini, Oxiniso, et in Lisiuno.

8. Dodo (94) episcopus, Hrotbertus, et Osbertus,

HLOTHARII ET KAROLI CONVENTUS APUD LEUDICAM.

(An. 854. Febr.)

Sirmondi Baluziique editiones ope codicis 2) bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus.

Haec sunt adiunctiones quas Hlotarius et Karolus apud Leudicam adiunctoraverunt anno 854.

HLOTHARII SERENISSIMUS ¹²² IMPERATOR.

1. Scire volumus vestram omnium fidelitatem, quia frequenter praesenti anno dilectissimum fratrem nostrum Hludowicum invitavimus, ut commune colloquium cum fidelibus nostris habereamus, atque cum illis de Domini voluntate, quantum ipse inspirare vellet, ac de sanctae Dei ecclesiae utilitate, nostroque ac nostrorum communi proiectu ¹²³, honore, et necessitate tractaremus et ordinaremus. Sed quia predictus frater noster hactenus, sicut optaveramus, quibusdam impedientibus causis, venire distulit, nos illud omittere noluimus quin utiliter nos conjungeremus.

2. Nunc volumus vos certos reddere de nostra conjunctione, quia Christo propitio secundum Deum ad salutem sanctae Dei ecclesiae, nostramque ac vestram communem utilitatem et necessitatem,

9. Burcardus ¹²⁴ (95) episcopus, et Ilrodulfus, et Heinricus abba, missi in Blesiso, Aurelianensi, Vindusniso, Carentino ¹²⁵, Durcasimo ¹²⁶, Duniso, Ebrieno, Stampiso, Castriso, Pinceasio, Madreciso.

10. Wenilo ¹²⁷ episcopus, Odo, et Donatus, missi in pago Senonico, Trecasino ¹²⁸, Wasteniso, Miliduniso, Morviso, Proviniso ¹²⁹, et in tribus Arcisisis ¹³⁰, et in duobus Brionisis.

11. Teutboldus episcopus, Ionas episcopus, Isembardus, et Abbo abba, Daddo, missi in comitatibus Milonis, et in comitatibus Isembardi, Augustuduno scilicet, Matisconense, Divisione, Cabrone, Hattuariis, et in Tornedriso, et in Belniso, et in Dusimiso comitatu Attelae, et in comitatu Romoldi.

12. Hugo, Gozso, Nivilungus, missi in Niverniso, Alciodriso, Avaliso.

Fragm:um epistolæ regiae ad missos ex cod. 4.
... Mandamus præterea ut, si capitula domni avi et genitoris nostri scripta non habetis, mittatis ad palatium nostrum de more prædecessorum vestrorum missum vestrum et scriptorem cum pergamenta, et ibi de nostro armario ipsa capitula accipiat atque conserbat. Et vos deinde secundum ipsa capitula, Dei justitia populiæ a Deo nobis commissi necessarias proclamationes, legaliter emendare sollertia vigilantia procuretis. Valete.

KAROLUS GLORIOSISSIMUS REX.

1. Hanc siquidem conjunctionem facere idcirca usque nunc distulimus, quia voluimus ¹³¹, ut supradictus frater noster nobiscum pariter conveniens, in eadem conjunctione se nobis associaret. Sed quia ille aliquibus impedimentis præpeditus

venire omisit, nos audita perturbatione quam filius ejus facere conatur, consociare nos voluimus. Sciat ergo, quoniam et in prosperis et in adversis simul erimus; nec poterit nos, Deo adjuvante, ullum of-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁸ ita corrixi ex 2. — edd. Iunio. ¹¹⁹ aderoso 2. ¹²⁰ matronali 2. ¹²¹ molciano 2. ¹²² herardus 2.

fendiculum ab ea caritate separare, qua fraternis vinculis adstricti sumus. Sed ubicumque alterno solatio et adjutorio indigerimus, quantum Dominus permiserit, in invicem supportari et sustentari cūpius, atque contra omnem terrenum inimicum auxilium in alterutrum ferre volumus.

2. Si autem isdem frater noster, sicut optamus et ei mandamus, hoc agere distulerit, nos ita coniuncti sumus, ut unus alteri tale præbeat solatium et adjutorium, quatenus ubicumque necesse fuerit, amodo et deinceps, sicut præmisimus, unusquisque regnum sibi divinitus communissimum quiete obtinere possit. Et si aliquis pari suo superstes extiterit, ipse qui remanerit, nepotes suos una cum regno patris sub tuitione et defensione habeat; ut contra adversantium machinationes, auxiliante Deo, ita muniti existant, qualiter quieto ordine regnum patris obtinere valeant.

3. Certissime igitur devotionem vestram scire cupimus, quia veraciter nos recognoscimus in multis Deum offendisse, animosque vestros negligentior molestasse. Quæ videlicet cuncta ita, favente Christo, pro viribus emendare voti habemus, ut et Deum placare et vestrae devotioni satisfacere possimus. De quibus omnibus certiores vos reddere curabimus, cum pluriore nostri fideles convenerint, aut cum præfatus frater noster, ut ei mandavimus, venerit, si tamen venire voluerit, quomodocumque

A vobis amabilius erit; ita ut veraciter cognoscatis, promissionem nostram omnimodis attendere et permisimmo nos observare velle.

4. Illud præterea in commune vestra et omnium comperiat solertia, quia ideo vobis in hoc sacro loco hæc sollicite denuntiare voluimus, ut noveritis, cuncta quæ dicimus, Domino favente, sanctisque ejus suffragantibus in quorum præsentia denuntiantur, in-violabiliter observaturos nos esse.

Hoc est sacramentum quod ¹³³ mutuo jurarerunt.

Ab hodierna die et deinceps, si Hludowicus frater noster illud sacramentum quod contra nos juratum habet, infregerit vel infringit, aut filii ejus ad talen partem regni quam tu ¹³⁴ contra eum acceptam

B habes, in quantum Dominus posse dederit, et contra ipsum et contra filios ejus, ac omnes qui eam tibi auferre voluerint absque justa et rationabili occasione, si tu expetieris, adjutorium tibi defensionis præstabo. Si autem ego te supervixero, siliis tuis talen partem regni quam tu contra me et meum fratrem acceptam habes, non auferam, sed consentiam. Et si ipsi vel fideles illorum expetierint defensionis adjutorium contra ipsum fratrem nostrum et filios ejus, ac omnes, ut eam tenere possint, adjutorium in quantum potero ¹³⁵ præstabo, si tu aut filii tui idipsum adjutorium mibi præstaveritis, et a nobis vos non dissociaveritis.

KAROLI II CONVENTUS ATTINIACENSIS.

(An. 854. Jun.)

Sirmondi Baluziique editiones ope codicis 2) bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus, unde et Petrus Pithœus sacramentum fidelitatis in Scriptoribus coetaneis xii anno 1588 primus ediderat.

Hæc memorialia capitula quæ sequuntur, dedit missis suis dominus Karolus anno Dominicæ incarnationis 854, in mense Junio, quando apud Attiniacum cum fratre suo Hlothario fuit locutus, ut illa unusquisque missus in suo missalico per regnum illius exequi procuret.

1. De missis pro latronibus, scilicet ut addantur et suppleantur missi, qui illa peragant, quæ in capitulis continentur quæ ¹³⁶ supra in Silvaco illum edidisse præscripsimus.

2. De maritima custodia, ut secundum consuetudinem vigilanter disponeretur.

3. De viis per aquas, videlicet ut ubi noviter clausæ erant, aperirentur, sicut antiquitus fuerunt apertæ.

4. De pontibus restaurandis, videlicet ut secundum capitularia avi et patris sui, ubi antiquitus fuerunt, reficiantur ab his qui honores illos ¹³⁷ tenent de quibus ante pontes facti vel restaurati fuerunt.

5. De navibus quæ vadunt sub pontibus, videlicet ut inde teloneum non exigatur.

C 6. De advenis quos affligunt ministri rei publicæ, scilicet ut qui ab illis quos Nortmanni vel Brittones adfixerunt, et ideo mendicando in istud regnum venerunt, vel qui propter afflictionem Aquitaniam huc venerunt, censem vel operations exegerunt, hoc cum sua lege illis emendent. Et qui deinceps hoc facere præsumperit, simul cum emendatione dominicum bannum componat.

7. De latronibus qui nunc nihil mali faciunt, et quod iamdiu fecerunt emendatum habent, et nullus modo super eos clamat, videlicet ut propter hoc modo non puniantur.

8. De hominibus qui in vanno et in paenitentia missi sunt, et pejus semper faciunt, scilicet ut a missis capiantur et constringantur.

9. De monetis et falsariis fabris, videlicet ut diligenter inquirantur et emendentur.

10. De rebus ecclesiis in alodem datis, videlicet ut a missis inquirantur, et describantur, et regi renuntietur ¹³⁸.

VARIÆ LECTIONES.

¹³³ q. sibi tres fratres francorum reges m. i. 2. ¹³⁴ tua 2. ¹³⁵ potero 2. ¹³⁶ quas 2. ¹³⁷ deest 2.
¹³⁸ ita 2. renuntientur S. denuntientur B.

41. De monasteriis circumdeundis, id est, ut sicut ordinatum fuit, ita missi exequi procurent.

42. De hominibus qui iterum a novo raptos faciant, ut a missis comprehendantur, et constringantur, et ad regis ⁴² præsentiam deducantur.

43. De fidelitate regi promittenda, id est, omnes per regnum illius Franci fidelitatem illi promittant. Et qui dicunt se illam promisso, aut certis testibus hoc adprobent, aut jurent se illam ante jurasse, aut illam ipsam fidelitatem promittant.

Sacramentum autem fidelitatis tale est.

Ego ille Karolo Hludowici et Judithæ filio ab ista die inante fidelis ero secundum meum savirum (96), sicut Francus homo per rectum esse debet suo regi. Sic me Deus adjuvet et istæ reliquiæ.

Anno incarnationis Domini 854, v Nonas Julias ⁴³ in mallo Remis isti juraverunt, quod juratam habuissent fidelitatem

Isti juraverunt antiquitus.

A Teudacrus. Amalricus ⁴⁴. Rotholdus. Amalbertus. Dodo. Wigboldus ⁴⁵. Berulfus. Wala. Hecilo ⁴⁶. Heirbertus. Airardus. Gotlandus. Hilpricus. Gerlegius. Amalgisus. Illeico. Amalricus, major de Buxido.

Isti juraverunt fidelitatem.

Goderamus. Dodilo. Sigebertus. Fidentius. Ermensulfus. Teutgrimus. Wicboldus. Ermengaudus. Rotmundus. Gislulfus. Haimericus. Teutbaldus. Drogo. Teodericus. Ebroinus. Rodoinus. Gislinus. Vulfredus. Hainuinus. Wandrehertus. Berecarius. Angelinus. Ado. Meinardus. Otradus, decanus. Gentbertus, decanus. Herwincus, decanus. Ozias. Ailus. Teudaldus. Teodoldus, decanus. Bertricus. Rothaus. Ingobertus. Amblinus, decanus. Gozselmus, decanus. B Vulfarinus. Flodovius ⁴⁷. Anglebertus. Einmenulfus. Sibertus, decanus. Hecto. Isaac. Gislardus. Alarius. Gerardus. Madergaudus, decanus.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CONVENTUS TICINENSIS II.

(An. 855. Febr. 4.)

Capitula ab imperatore episcopis proposita, episcoporum de iis Rescriptum, et Leges postea promulgatae primum a Laurentio Surio anno 1567 tomo Conciliorum III, pag. 480-483, Capitula missorum una cum legibus a Muratorio ex codice Mutinensi edita sunt. Editio nostra nittitur tum codicibus 1) Blankenburgico et 2) Gothano, 3) tum Mutinensi apud Muratorium et 4) editione principe.

Capitula in fine posita in codice Blankenburgico, unde hic prima vice prodeunt, post rescriptum episcoporum habentur, et ad statuta conventus anno 850 habitu referri videntur.

Capitula (97) quæ gloriosus imperator Hludowicus suis episcopis de statu sui regni considerare præcepit.

De conversatione episcoporum, presbyterorum et ceterorum clericorum; de doctrina et prædicatione in populo; de conscriptione librorum; de restauratione eccliarum; de ordinatione plebium et xenodochiorum; de monasteriis virorum seu seminarum quæ secundum regulam sancti Benedicti, vel ea quæ secundum canonicam auctoritatem disposita esse debent; quicquid in præfatis ordinibus extra ordinem est, aut per negligientiam præpositorum, aut per desidiam subditorum, vehementer cupio scire, et secundum Dei voluntatem vestrumque sanctum consilium sic emendare desidero, ut in conspectu Dei nec ego reprobus sim, neque vos et populus mihi commissus ⁴⁸ iram suæ indignationis incurrat. Quomodo autem istud rationabiliter quæsumus et inventum perficiatur, vobis hoc ad tractandum ac nolis renuntiandum committimus. De minoribus quoque causis quæ generaliter omnes, specialiter aliquos tangunt, et indigent emendatione, volumus ut post haec ⁴⁹ illas queratis, et ad nostram notitiam redu-

Catis, sicut est de comitibus et eorum ministris, si justicias neglegunt, aut ipsas vendunt; si sunt rapaces, aut æclesiarum, viduarum, orfanorum, aut pauperum oppressores; si ad prædicationem veniunt, si debitum honorem et obædientiam sacerdotibus suis impendunt; si aliquas novitates, aut argumenta, que ad detrimentum populi pertinent, agere præsumunt, sicut est in adquirendis proprietatibus, aut inrationabiles præces ad adjutoria facienda, sive in reliquis causis, que ad peccatum nostrum pertinere possunt ac populi nostri.

Rescriptum (98) consultationis sire exhortationis episcoporum ad dominum Hludowicum imperatorem.

1. Domino ⁴⁹ glorioissimo ⁵⁰ regi Hludowico, pax et vita, salus et victoria, ministretur a Deo patre ⁵¹, et domino nostro Jesu Christo. Nos quidem in Dei nomine Angilbertus archiepiscopus, et Andreas patriarcha, una cum Joseph archicapellano, cum ad hanc sanctam ⁵² synodum in urbe regia Ticino congregatam venissemus, replicavimus eis piam exhortationem vestram, qua ⁵³ viva voce ad nos usi fuistis, flagrantes Spiritus sancti munere, et ultra quam hujus ætatis teneritudo capere potuisse

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ regum 2. ⁴⁹ juli 2. ⁵⁰ codex 2. amalricus habere videtur. ⁵¹ ita correxi ad fidem codicis 2. ⁵² ita 2. ⁵³ p. in commissis 4. ⁵⁴ posthac 4. ⁵⁵ Domino 2. *Hic incipit codex 1.* ⁵⁶ glorio corr. glorioissimo 2. glorio 1. ⁵⁷ deest 1. ⁵⁸ deest 4. ⁵⁹ quam 2.

NOTÆ.

(96) I. e. savor, sapere.

(97) Ex cod. 2 et 4.

(98) Ex codd. 1, 2 et 4.

videretur, totius modestiae, et gravitatis, atque sapientiae sapore conditam; protulimus etiam et coram eis relegi fecimus commonitorum a vestra nobis magnificientia traditum. Quibus auditis, omnes unanimiter pro vestra indole, omnipotenti Deo diutissime gratias eggerunt, quia populo suo tam prissimum tamque sapientissimum principem dedit, qui cuncta ordinabiliter et rationabiliter disponere cupit.

2. Et quoniam religiosa sollicitudo vestra primum de conversatione episcoporum, presbyterorum et ceterorum clericorum querere studuit, nos quoque quia nec aliter melius fieri potuit, eundem ordinem servavimus; et episcopum quidem ita conversari debere pronuntiamus, ut ejus vita omnibus recte vivendi sit norma. Presbyteros vero et clericos ita vivere oportet, ut subditæ plebi exemplo suæ conversationis proficiant. At quidam coepiscoporum nostrorum, qui bonæ conversationis sibi consciæ sunt, palam fateri recusabant, ne sui ipsorum laudatores viderentur; qui vero neglegentiam suam recognoscunt, more humani ingenii se ipsos accusare verebantur: juxta commonitionem tamen vestram diligentius perscrutantes, quosdam quales desideratis, qualesque populi Dei pastores et rectores esse decet, invenimus; quorundam vero neglegentiam, vel erga clericorum suorum custodiam atque doctrinam, vel erga plebium sollicitudinem repperimus; quibus ut aliquantulum emendandi spatum tribuat, humiliiter petimus. Quod si cito delicta non correxerint, severiori sententiae subjacebunt. Cæterum si quislibet laicorum vel clericorum contra episcopum, aut alicujus ordinis clericum, aliquid queritur, noverit nos patres esse et legitimam præbere audientiam, et si quid perperam gessisse probati fuerint, debita animadversione punire.

3. Doctrina vero et prædicatio in populum, partim episcoporum et reliquorum sacerdotum, partim vero populi neglegentia, non sicut necessarium est procuratur. Et sacerdotum quidem incuria nullatenus est excusanda: quidam vero laici, et maxime potentes ac nobiles, quos studiosius ad prædicacionem venire oportebat, juxta domos suas basilicas habent, in quibus divinum audientes officium, ad majores ecclesias rarius venire consuerunt. Et dum soli afflicti et pauperes veniunt, quid aliud, quam ut pacienter mala ferant, illis prædicandum est? Si autem divites, qui pauperibus injuriam facere soliti sunt, venire non rennuerent, illis omnino

A prædicandum esset, ut a rapinis se compescerent, utique, dum possunt, eleemosynis peccata sua redimerent, ut a fluxu rerum temporalium se abstinerent. Admonendi sunt igitur potentes, ut ad majores ecclesias ubi prædicationem audire possint, sepius convenient; et quantum dono omnipotentis Dei divitiis et honoribus cæteros antecedunt, tanto ad audiendum præcepta conditoris sui alacrius festinent. Quidam autem comites et vassi dominici presbyteros et cæteros clericos nostros, quod nec episcopis facere licet, absque nostra licentia recipiunt, insuper etiam ubicumque ordinatos, et quosdam de quibus dubium est utrum consecrati sint, in parœchiis nostris absque nostra examinatione missas sibi celebrare faciunt; quod ne ulterius fiat, omnimodis est inhibendum.

B 4. Quare in ordinandis plebis sanctorum canonum instituta serventur, et pestifera ambitionis vitium radicitus extirpetur; et neque ob quorundam propinquitatem, nec pro alicujus familiaritatis gratia, neque quod maxime detestandum est, propter pecuniarum acceptionem, indignus quilibet ordinetur. Et primum quidem ipsius loci presbyteri, vel cæteri clericci, idoneum sibi rectorem eligant; deinde populi qui ad eandem plebem aspici, sequatur assensus. Si autem in ipsa plebe talis inveniri non potuerit, qui illud opus competenter peragere possit, tunc episcopus de suis quem idoneum judicaverit, inibi constituat. Sane removenda est quorundam layorum procacitas, qui hoc solo obtentu, quod ad electionis consortium admittuntur, archipresbyteris suis dominari presumunt, et quos tamquam patres venerari debuerant, velut subditos contempnunt. Hi igitur intra proprii juris terminos sunt redigendi; et si extraordinariam dominationem in ecclesiis exercere præsumperint, regia sunt disciplina cohærendi.

C 5. Hi vero qui ad gubernandas plebes legitime proiecti sunt, nullatenus a suis episcopis repellantur, nisi aut alicujus criminis reatum inciderint, aut easdem plebes male tractaverint. Tollenda est enim omnino prava consuetudo, quæ in quibusdam locis oriri coepit; quia nonnulli archipresbyteri vel aliorum titulorum custodes, fruges ecclesiarum redditus ad proprias domos abducunt; quidam vero aliorum possessiones conducunt, ut in eis quæ ab ecclesiis suis male subtraxerint recordant; nonnulli autem laicorum in tantum eorum nequitiae se complices faciunt, ut quæ hujusmodi transgressores ab ecclesia subripuerint, ipsi in

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁰ quamque 2. 4. ⁴⁸¹ sanctissimum 2. 4. ⁴⁸² et r. deest 1. 2. ⁴⁸³ Qui regaliter 2. quo regulariter 1. ⁴⁸⁴ servamus 2. 4. ⁴⁸⁵ deest 4. ⁴⁸⁶ et 2. 4. ⁴⁸⁷ suorumque 1. ⁴⁸⁸ a. d. deant 1. ⁴⁸⁹ cui 2. 2. ⁴⁹⁰ cui-

suis domibus abscondant. Tales ergo primum a suis A buunt. Quod omnino modis divine legi et sacris canonicibus constat esse contrarium. Unde vestram potestatem, ut eos corrigatis, expetimus.

6. De restauratione ecclesiarum, illud capitulum sufficit, quod gloriosus ⁴⁸⁴ genitor vester ⁴⁸⁵ in Olonna ⁴⁸⁶ constituit; sed ut observetur ⁴⁸⁷, vestra indiget admonitione.

7. Similiter et de xenodochiis, sicut in eodem capitulari continetur, observandum est.

8. De monasteriis autem virorum seu seminarum, quae secundum regulam sancti Benedicti, vel secundum canonicam auctoritatem disposita esse debent, quia inspiratio omnipotentis Dei ut ⁴⁸⁸ credimus ad hanc inquisitionem ⁴⁸⁹ cor vestri moderaminis invitavit, ipsi gratias referimus. Nam quod jam maxima ⁴⁹⁰ ex parte ordinem suum amiserint ⁴⁹¹, omnibus est manifestum; quae ut ad pristinum statum reducantur, in dominii et genitoris vestri ac vestra gloria dispositione consistit.

9. Et ⁴⁹² ea quidem monasteria quae adhuc statum suum retinent, unumquemque episcoporum in cuius parrochia constituta sunt ⁴⁹³, providere oportet, utrum ordinem suum teneant. Qui ⁴⁹⁴ si aliter invenierit, una cum rectore monasterii corrigeretur debet. Quod si rectoris monasterii principaliter culpa fuerit, et se suosque subditos ad admonitionem episcopi sui corrigerere dissimulaverit ⁴⁹⁵, synodica debet auctoritate percelli.

10. Quidam autem episcopi et rectores monasteriorum res ecclesiarum suarum subtractas et aliis personis in beneficium ⁴⁹⁶ largitas esse queruntur, et ideo ecclesiasticas utilitates se nequaquam implere posse dicunt; que ut restituantur, vestram regiam majestatem imploramus, humiliiter admonentes ⁴⁹⁷, quia si hi qui eas pro animarum suarum remedio ecclesiis contulerint, premium merentur, sine dubio dampnatione digni sunt, qui eas subtrahere me liuntur.

11. In sacris canonibus praefixum est, ut decimæ juxta episcopi dispositionem distribuantur; quidam autem laici, qui vel in propriis vel in beneficiis suas habent basilicas, contempta episcopi dispositione, non ad ecclesias ubi baptismum et prædicationem et ⁴⁹⁸ manus impositionem et alia Christi sacramenta percipiunt, decimas suas dant, et vel propriis basilicis, vel suis clericis pro suo libitu tri-

A buunt. Quod omnino modis divine legi et sacris canonicibus constat esse contrarium. Unde vestram potestatem, ut eos corrigatis, expetimus.

12. Sacra docet auctoritas, ut publice peccantes publicæ pœnitentiæ subiciantur. Inveniuntur autem quidam qui incesta matrimonia contraxerunt, et vel proximis suis, vel Deo sacratis ⁴⁹⁹ mulieribus copulati sunt; quidam etiam publice homicidia vel alia crimina perpetrarunt, quos ut episcopi ⁵⁰⁰ publice possint pœnitentiæ subjungare, petimus ut comitum vestrorum auxilio ⁵⁰¹ fulciantur.

13. Quosdam ministros comitum propter frequenter placita pauperiore populum nimis affligere comperimus; unde majestate vestram obsecramus, ut capitulare avi vestri de hac re observare ⁵⁰² præcipiat.

14. De comitibus vero, de quorum vita et actibus a nobis querere voluit sublimitas vestra, quosdam tales esse scimus, quales Dei ministros et vestre rei publicæ provisores esse decet ⁵⁰³; nonnulli autem, ut se suosque ministros corrigan, vestra admonitione indigent, quibus tamen, similiter ⁵⁰⁴ ut episcopis ⁵⁰⁵, aliquantulum emendandi spatium tribuat, exposcimus. Qui si se citius corrigerere noluerint, regia sunt auctoritate reprimendi.

15. Statuimus etiam, ne episcopi, quando pro confirmando populo ⁵⁰⁶ parrochias circumveant, archipresbyteros suos gravent, ut hujusmodi dispensa contenti sint: panes centum, friskingas ⁵⁰⁷ quatuor, vinum ⁵⁰⁸ sextaria quinquaginta, pullos decem ⁵⁰⁹, ova quinquaginta, agnum unum, porcellum unum, annonam ad caballos modios sex, fœnum carradas tres, mel, oleum, cera, quod sufficit.

16. ⁵¹⁰ Petimus etiam, ut emunitates progenitorum vestrorum ita conservare ⁵¹¹ præcipiat, sicut a glorioso genitore vestro in Olonna ⁵¹² constitutum est.

17. Per singulas parrochias ens festivitates populus observare studeat, quas proprius eorum episcopus venerari prædicaverit, ita ut ⁵¹³ neque illas negligant quas sacerdotes colere monuerint, neque inani superstitione eas celebrare præsumant, quae nequaquam sunt observandæ. Si vero aliqui inventi fuerint qui sacerdotibus obtémporare noluerint, per ministros rei publicæ distringantur, et satisfactionem pœnitentiæ quam presbyteri imposuerint, subire cogantur.

LEGES AB IMPERATORE PROMULGATÆ (99).

In nomine Dei omnipotentis anno incarnationis

VARIAE LECTIONES

⁴⁸⁴ laicos 4. ⁴⁸⁵ coartabat 2. ⁴⁸⁶ deest 4. ⁴⁸⁷ noster 4. ⁴⁸⁸ rex excidit in 4. ⁴⁸⁹ servetur 2. 4. ⁴⁹⁰ deest 2. 4. ⁴⁹¹ ad h. i. deest 2. 4. ⁴⁹² maxime 2. ⁴⁹³ amiserint 1. ⁴⁹⁴ deest 4. ⁴⁹⁵ sint 2. ⁴⁹⁶ Quod A ⁴⁹⁷ deest 1. ⁴⁹⁸ deest 1. ⁴⁹⁹ deest 1. ⁵⁰⁰ deest 1. ⁵⁰¹ deest 2. ⁵⁰² deest 1. ⁵⁰³ deest 1. ⁵⁰⁴ deest 1. ⁵⁰⁵ deest 1. ⁵⁰⁶ deest 1. ⁵⁰⁷ deest 1. ⁵⁰⁸ deest 1. ⁵⁰⁹ deest 1. ⁵¹⁰ deest 1. ⁵¹¹ deest 1. ⁵¹² deest 1. ⁵¹³ deest 1.

Dominice 855, indictione 3. ⁸¹⁶ mense Februario, A redeundo gradiatur pacifice; et ni ⁸¹⁶ generalis exigit ⁸¹⁶ utilitas, ut ⁸¹⁶ cum scaritis veniat, in statutis juxta ⁸¹⁶ domibus ⁸¹⁶ maneat. Episcopus, et comes, per quorum transeunt terminum, diligenter provideant, ne molestentur incolæ, aut eorum domos ⁸¹⁶ per vim paciantur invadere, vel propria diripere, absque conlato ⁸¹⁶ præcio; sed neque indigenæ ⁸¹⁶ per solita ⁸¹⁶ loca tectum focum aquam et paleam hospitibus denegare, aut sua ⁸¹⁶ carius quam vicinis audeant vendere.

Cum domus et ⁸¹⁶ magnificentissimus Hlodowicus augustus apud Tycinensem civitatem in augustali aula resideret, tractatus de statu sanctæ matris ecclesiae, et pace divina dispositione ⁸¹⁹ sibi commissi imperii, ac generali totius populi salute, presentibus optimatibus suis dixit.

1. Credo vestram fidelitatem retroactis temporibus commonuimus, ut secundum normam christianæ religionis vivere unusquisque nostrorum fidelium satageret, et suos a rapina compesceret; attamen quia hactenus minus ⁸¹⁶ diligenter ⁸¹⁶ est actum, amodo omni conamine vos ⁸¹⁶ studere volumus, quo penitus a nostro regno rapina eliminetur, et pauperum voces usque nunc domini Sabaoth aures pulsantes querimoniis, incipient suo creatori laudes rependere pro ubique pace et quiete concessa nobis a gentibus.

2. Statuimus autem ut ecclesiæ Dei per totius regni nostri fundatæ terminos sub nostræ inmunitatis tuitione securæ cum rebus et familiis permaneant, ceu prædecessorum ⁸¹⁶ nostrorum, piissimorum videlicet augotorum, temporibus fuisse ⁸¹⁶ probantur; earumque rectores propriis utantur privilegiis ⁸¹⁶. Et ⁸¹⁶ monachi per sua cenobia regularem teneant ordinem. Similiter et cleris omnis proprio fungatur ministerio, nemine molestante, nostri terroris formidine.

3. Sancimus nibilomnus, ut singuli comites ⁸¹⁷ et actores ⁸¹⁸ rei publicæ in suis ministeriis legalem procurent populo facere justitiam, pupillos et viudas protegant, per loca solita restaurarent palatia, quibus cum iter dictaverit, nos legatosque nostros valeant recipere, ne gravetur ⁸¹⁹ ecclesia. Quando etiam episcopos, abbates, vel comites, seu fidelium nostrorum quempiam, in propria villa morari contigerit, cum suis in suis maneat dominibus, ne sub obtento hospiti ⁸¹⁶ vicines ⁸¹⁶ oppriment, vel eorum bona ⁸¹⁶ diripient.

4. Denique quia, Christi custodiente clementia, neminem injuste ⁸¹⁶ consecuti ⁸¹⁶ privavimus, sed neque privari absque legali sanctione aliquem nostrorum fidelium volumus ⁸¹⁶ beneficio, jubemus ne quis suum depravet nullo ⁸¹⁶ modo, sed instauret securiter, ne qui dirigendi sunt a nobis undique, si depravata repererint, legaliter emendare compelant, et eos deinceps perfaci prohibeant.

5. Porro cum ad nostrum quislibet nostrorum fidelium properat obsequium, tam eundo ⁸¹⁶ quam

B

dimiserit, penitus interdicimus ne recipiatur ab altero, quatinus, nisi corrigi voluerit, a nostri regni penitus excludatur finibus.

6. Igitur quia ⁸¹⁶, hactenus in regno nostro quodam ⁸¹⁶ infrenate vixisse, nulli est ambiguum, sancimus unumquemque suorum hominum solitudinem gerere, ne solitam rapinam patrare ⁸¹⁶ præsumant. Qua pro re si quis artatus suum seniorem dimiserit, penitus interdicimus ne recipiatur ab altero, quatinus, nisi corrigi voluerit, a nostri regni penitus excludatur finibus.

Hæc ⁸¹⁶ olim sepe inculcata et augustali nostra sanctione promulgata, quia ⁸¹⁶ ex parte in aliquibus neglecta videntur, hactenus acriori ulcisci debuerant examine: attamen nostra mansuetudine, ut corriganter, quantulumcumque largimur spatium, quo quique ⁸¹⁶ neglecta emendare ⁸¹⁶ valeant ⁸¹⁶; destinatur post modicum ⁸¹⁶ legatos strenuos, emenda inquire. Qui vero neglegens repertus fuerit propriis honoribus nostro privabitur iudicio.

CAPITULA MISSORUM.

Legatio.

1. Ecclesiarum Dei justitia inquiratur, et omni studio persciatur, et ne a sacrilegis thesaurus diripiatur earum, fideliter conscribatur.

2. Pupillorum et viduarum causa investigetur, et diligenti cura misericorditer examinetur.

3. Totius populi querimonia generaliter audiatur, et legaliter definiatur.

4. De statu rei publicæ inquirendum, ubi, cum iter dictaverit dominus imperator, recipi debeant ⁸¹⁷ per singula ministeria ab eo directi legati. Unde eis administrantur obsequia, unde paraveredi ⁸¹⁸; unde vel quæ dona annualia aut tributa publica exigi debeant; qui debeant palatia restaurare, qui pontes: ut non destruantur beneficia, et destructa restituuntur ⁸¹⁹; quæ beneficia dominicus gasindius ⁸¹⁶ habuit; quis habeat illa, vel ubi conjugaceant.

D

5. Directi abbates monasteria monachorum et puellarum ac senodochia circumeant, si unde administrantur ⁸¹⁶ debita obsequia habeant, et concorditer degant, inquirant. Quidquid inordinatum repe-

VARIE LECTIÖNES.

⁸¹⁶ XIII. 2. 4. ⁸¹⁷ quarta 3. ⁸¹⁸ dominus m. 4. ⁸¹⁹ dispositionem 2. ⁸¹⁶ deest 2. ⁸¹⁶ in-

terint, regulariter corrigan; senodochia autem sic A tio ⁶⁶⁹ ecclesiarum baptismalium juxta antiquam ubi sunt neglecta, ad pristinum statom revocent; hospitales vero pauperum tam in montanis quam et ubicunque suis noscuntur, pleniter et diligent ⁶⁷⁰ cura restaurentur.

Item institutio domini Hludowici imperatoris.

1. Volumus ut unusquisque pro temporis consistenti et ministerii sui congruentia justicias procurare decenter; et subditos non solum commoneant, sed etiam procurare compellant. Constituimus et modis omnibus monemus, ut in ecclesiasticis ministeriis juxta quod preterito (100) sancti Patres in nostro placito invenerunt, unusquisque servare studeat, et preterito neglecta celeriter emendet. Et restaura-

A tio ⁶⁶⁹ ecclesiarum baptismalium juxta antiquam consuetudinem perficiatur.

2. De decimis, sicut supra dicto placito (101) inventum est, quicumque neglexerit, canonico judicio corrigitur. Et qui in hoc aliquid contrasteterit, sciat se nostra imperiali auctoritate emendandum. Judices namque commoneantur Dei timorem ante oculos habere, et pro nulla persona justitiam immutare audeant; sed quod verum est justissime perquirant, et veraciter judicent.

3. Pontes enim ubicumque consucti sunt, per maxime Ticinensis, restaurantur; et ubicumque non consueti necessarii sunt, construantur. Navigia in consuetis locis preparata consistant; et ne transverses gravent, commoniendi sunt.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CONVENTUS TICINENSIS IH.

(An. 855. Jul.)

Capitula ad petitionem populi ab imperatore promulgata quae primum a Canisio l. c., pag. 685, ex codice Sangallensi vulgata, tum a Baluzio ope codicis regii Parisiensis n. 4613 recognita sunt, eodem codice iterum evoluta proponimus.

Statuta pro lege posita auxilio codicis Blankenburgensis et regii Parisiensis n. 4613 recognita et aucta prodeunt, cum antea nonnisi tria ejus capita a Baluzio, tom. II, pag. 349, 350, edita essent. Contuli et Fragmentum Florentinum a Dato editum et codices legum Langobardorum Vindobonensem, Verohensem et Estensem apud Muratorium inter leges Lotharii capp. 68-67.

Capitula missis dominicis contradicta in uno Blankeburgensi obvia, prima jam vice typis vulgaruntur.

In nomine sancte et individuae Trinitatis, anno B ⁶⁶⁶ incarnationis Domini nostri Jesu Christi ⁶⁶⁷ 854, ⁶⁶⁸ imperii ⁶⁶⁹ nostri 6, inductione 4. Dum conventionem ⁶⁷⁰ fidelium nostrorum palatio nostro Ticinæ civitatis convocaremus ⁶⁷¹, et simul episcoporum ⁶⁷² et nobilium nostrorum ⁶⁷³ consultu ⁶⁷⁴ non solum ecclesiasticam utilitatem et populi pacem vel ⁶⁷⁵ salvationem, sed etiam totius regni statum perquirere studeremus, inter reliqua ⁶⁷⁶ populus noster nobis quasdam petitiones obtulit, quas nos Dei amore et eorum fidelitate ducti libenter suscepimus, alique ⁶⁷⁷ ideo subter annotata capitula ad eorum utilitatem conscripsi ⁶⁷⁸ fecimus, quas in futurum ⁶⁷⁹ pro lege tendenda firmamini.

1. De feminis quæ, defunctis viris, lex Langobardorum prohibet ante anni ⁶⁸⁰ spatium vestem religiosis mutare velumque ⁶⁸¹ suscipere, petierunt, ut nostra licentia eis, mox divina pietas inspiraverit ⁶⁸², eas indemnes licere suscipere. Nos autem consider-

B rantes quia preterito ⁶⁸³ pro ipsa dilatione multæ ⁶⁸⁴ etiam raptæ intra eundem spatum ⁶⁸⁵ ad aliam partem distracte fuerunt, ideo et eorum petitionem ⁶⁸⁶ quam justam ⁶⁸⁷ censuimus, suscepimus, et eis infra fieri ⁶⁸⁸ concedimus.

2. Nostræ majestati ⁶⁸⁹ reclamaverunt ⁶⁹⁰, patris ⁶⁹¹ nostri vel nostri super eas superfluas ⁶⁹² factas suis ⁶⁹³ inquisitiones. Ideo eis concedimus, ab hinc in futurum nullas alias super eos fieri inquisitiones, nisi unde Karoli proavi ⁶⁹⁴ et avi ⁶⁹⁵ nostri tempore factæ fuerint.

3 ⁶⁹⁶. De liberis hominibus qui super alterius res ⁶⁹⁷ resident, et ⁶⁹⁸ usque nunc a ministris ⁶⁹⁹ rei publicæ contra legem ad placita protrahebantur ⁷⁰⁰, et ideo pignerabantur, constituimus ⁷⁰¹, ut ⁷⁰² secundum legem patroni ⁷⁰³ eorum eos ad placitum adducant. Et si quis eos contra hanc nostram auctoritatem et eorum legem pignerare aut distringere ⁷⁰⁴ presumperit ⁷⁰⁵, patrono ⁷⁰⁶ eorum omnia cum lege ⁷⁰⁷

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶¹ dimenti ⁶⁶² omendet et restaurandis codex, quod corredi. ⁶⁶³ deest Canis. ⁶⁶⁴ Ch. annis Canis. ⁶⁶⁵ CLIII or Paris. ⁶⁶⁶ anni imperii domini Hludowici imperatoris augusti VI. Canis. ⁶⁶⁷ conventu Paris. ⁶⁶⁸ ita Paris. convacarentur Canis. ⁶⁶⁹ eorum C. ⁶⁷⁰ nostrorum n. C. ⁶⁷¹ consultum C. ⁶⁷² pacem vel desunt C. ⁶⁷³ reliquos P. ⁶⁷⁴ adque P. ⁶⁷⁵ subscribi C. ⁶⁷⁶ futuro C. ⁶⁷⁷ anno P. ⁶⁷⁸ velamique C. ⁶⁷⁹ inspiraverat P. ⁶⁸⁰ preterita P. opto C. ⁶⁸¹ multi P. ⁶⁸² eodem spatio P. ⁶⁸³ petitione P. ⁶⁸⁴ justa P. ⁶⁸⁵ fierit P. ⁶⁸⁶ majestatis P. ⁶⁸⁷ Ba'uzius inseruit tempore absque auctoritate codicum. ⁶⁸⁸ patres C. vel p. n. super P. ⁶⁸⁹ superflua facta P. ⁶⁹⁰ deest C. ⁶⁹¹ p. et deest P. ⁶⁹² avii P. ⁶⁹³ hoc caput in codd. V. Vn. E. et editis Hlothario imp. adscribitur v. Mur. c. d. ⁶⁹⁴ terram V. Vn. E. ⁶⁹⁵ ejusque C. ⁶⁹⁶ amministris C. ad m. P. ⁶⁹⁷ protrahantur C. ⁶⁹⁸ constitutum est C. ⁶⁹⁹ deest P. ⁷⁰⁰ patronos P. ⁷⁰¹ distinguere V. Vn. ⁷⁰² praesumserint P. ⁷⁰³ patronum ejus C. patroni P. ejus V. Vn. E. ⁷⁰⁴ Vn. in margine: id est sibi nonus si est langobardus, vel in quadruplo si est romanus vel secundum legem ejus.

NOTÆ.

(100) Cf. Constitutiones anni 850.

(101) Cf. Constitutiones anni 850, cap. 17.

PATROL. CXXXVIII.

20

emendet⁶⁰⁸, et insuper pro inculta⁶⁰⁷ præsumptione A præbeat⁶⁰⁹ sacramentum, quod pro nulla dilatatione justitiae⁶¹⁰ ejus hoc dixerit, nisi pro certo ita verum esse crediderit⁶¹¹. Quod si jurare ausus non fuerit⁶¹², quia pro occasione prolongandi justitiam⁶¹³ hoc dixit, componat illi bannum nostrum, et justitiam plenissimam faciat. Si vero aliquem adduxerit qui se dominum ejus dicat, et illum quem de servitio⁶¹⁴ appellavit, replicare⁶¹⁵ ad servitium non voluerit, tunc ipse qui se dominum ejus⁶¹⁶ dixit, bannum nostrum illi componat, eo quod pro⁶¹⁷ concilcanda justitia ingenium tale facere ausus fuit⁶¹⁸. Crimina vero si super eum pro dilatanda justitia⁶¹⁹ imponere voluerit, probare cogatur. Et si probare non potuerit, et justitiam faciat, et insuper bannum nostrum pro tanta⁶²⁰ calliditate⁶²¹ componere cogatur.

4⁶²². De homicidio, unde lex pro simplicitate probationem⁶²³ trium testium querit, et testes habere non potuerit, concedimus, ut cum duodecim juratoribus juret, et⁶²⁴ ab eadem simplicitate⁶²⁵ absolutus proprium non amittat⁶²⁶.

5⁶²⁷. De cartis quæ a quibusdam personis falsæ appellantur, constituimus, ut si notarius superfuerit et testes qui eam veram et idoneam faciant; et si testes mortui fuerint, et notarius superfuerit, cum duodecim juratoribus veram et idoneam eam faciat.

Concessas denique petitiones vestras, consideravimus etiam ea quæ ad nos jam⁶²⁸ pridem⁶²⁹ pervererunt, ad⁶³⁰ resecandas⁶³¹ malorum insidiationes B iisdem⁶³² adjungere capitulis⁶³³.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Hludowicus gratia Dei imperator augustus. Dum enim superno nutu cum fidelibus nostris conventum Papia regia civitate habuissemus, pervenit ad nos, qualiter dum aliqui homines suam infra regnum querere co[n]tantur justitiam, a quorundam pravorum hominum insidiis impediuntur, ita ut per se aut per alios submissos eos ad servitium querant, sive illos sive quos ad testimonium producere velint, ut sub tali occasione suam percipere non valeant justitiam. Quapropter, ut talem resecaremus nequitiam, duo capitula infra regnum nostrum Italicum populo commoranti in legem dare prævidimus. Anno imperii domini et genitoris nostri Hlodotharii pii imperatoris trigesimo sexto, nostro etiam sexto, 15 Kal. Aug. sub inductione 3.

Item statuta domini Hludowici pro lege posita.

1. Si quis aliquem de aliquo mallaverit negotio, et ille qui mallatus fuerit dicat, ideo ei nolle⁶³⁴ quia servus alterius sit⁶³⁵, aut si testimonia produxerit et similiter dixerit⁶³⁶ quod ea⁶³⁷ recipere non debet⁶³⁸, quia aliquis eorum servus sit⁶³⁹, nominet dominum ejus, et sic det wadiam⁶⁴⁰ de eo⁶⁴¹ adducendo; et posito placito in quantum ire ubi eum invenire credit et reverti⁶⁴² posse judices dixerint, si in placito constituto dominum non adduxerit,

A præbeat⁶⁴³ sacramentum, quod pro nulla dilatatione justitiae⁶⁴⁴ ejus hoc dixerit, nisi pro certo ita verum esse crediderit⁶⁴⁵. Quod si jurare ausus non fuerit⁶⁴⁶, quia pro occasione prolongandi justitiam⁶⁴⁷ hoc dixit, componat illi bannum nostrum, et justitiam plenissimam faciat. Si vero aliquem adduxerit qui se dominum ejus dicat, et illum quem de servitio⁶⁴⁸ appellavit, replicare⁶⁴⁹ ad servitium non voluerit, tunc ipse qui se dominum ejus⁶⁵⁰ dixit, bannum nostrum illi componat, eo quod pro⁶⁵¹ concilcanda justitia ingenium tale facere ausus fuit⁶⁵². Crimina vero si super eum pro dilatanda justitia⁶⁵³ imponere voluerit, probare cogatur. Et si probare non potuerit, et justitiam faciat, et insuper bannum nostrum pro tanta⁶⁵⁴ calliditate⁶⁵⁵ componere cogatur.